EDITAL N. 436/2023 - PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E

DESENVOLVIMENTO/UNESPAR

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, e o Pró-Reitor  de Gestão de

Pessoas e Desenvolvimento, tendo em vista o Edital de Abertura nº 032/2022 CPPS/UNESPAR

de  06/09/2022,  publicado  no  DIOE nº  11.261  de  16/09/2022,  o  Edital  de  Resultado  Final

Definitivo nº 077/2022 – CPPS/UNESPAR de 12/12/2022,  publicado no DIOE nº 11.319 de

14/12/2022 e a Resolução de Homologação do Resultado Final do Concurso nº 1.576-SEAP de

15/05/2023,  publicada  no  DIOE nº  11.419  de  16/05/2023;  a  Lei  nº  20.933  de 17/12/2021,

publicada no DIOE nº 11.083 de 22/12/2021, o Decreto nº 10.824 de 20/04/2022, publicado no

DIOE nº  11.160 de 20/04/2022,  a Portaria  nº  055/2022-SETI,  de 12/05/2022,  publicada no

DIOE nº 11.176 de 16/05/2022, o Decreto Estadual nº 3580/2023 de 05/10/203, publicado no

DIOE nº 11517, de 05/10/2023, e a Resolução nº 074/2023 CAD/UNESPAR, no uso de suas

atribuições,

R E S O L V E M

Art.  1º  Tornar pública a  ampliação de 36 (trinta e seis) vagas no Concurso Público para

Professor  de  Ensino  Superior,  aberto  pelo  Edital  nº  032/2022  CPPS/UNESPAR,  conforme

segue:

ID
vaga

Campus/Centro de
Área

Colegiado Vaga RT Quant Código da Vaga LGU

654
Apucarana/Ciências
Sociais Aplicadas

Secretariado Exe-
cutivo Trilingue

Secretariado
Executivo

TIDE 1 DOC 7100 7 0 40 0 0

657
Apucarana/Ciências
Sociais Aplicadas

Serviço Social
Fundamentos
do Serviço Soci-
al

TIDE 1 DOC 7101 7 0 40 0 0

655
Apucarana/Ciências
Sociais Aplicadas

Ciências da Com-
putação

Linguagens de
Programação

TIDE 1 DOC 7102 7 0 40 0 0

666
Apucarana/Ciências
Humanas e da Educa-
ção

Letras - Inglês
Literaturas de
Língua Inglesa

TIDE 1 DOC 7103 7 0 40 0 0

660
Campo Mourão/Ciên-
cias Sociais Aplicadas

Administração
Administração
de Empresas

TIDE 3
DOC 7104 7 0 40 0 0

a
DOC 7106 7 0 40 0 0

662
Campo Mourão/Ciên-
cias Sociais Aplicadas

Ciências Contá-
beis

Ciências Contá-
beis

TIDE 1 DOC 7107 7 0 40 0 0

638
Campo Mourão/Ciên-
cias Sociais Aplicadas

Ciências Econômi-
cas

Teoria Econômi-
ca

TIDE 1 DOC 7108 7 0 40 0 0

648
Campo Mourão/Ciên-
cias Humanas e da
Educação

Pedagogia
Ensino-Aprendi-

zagem
TIDE 2

DOC 7109 7 0 40 0 0
e

DOC 7110 7 0 40 0 0

630
Curitiba1/Artes e Mu-
seologia

Artes Visuais - Ba-
charelado

Fotografia TIDE 1 DOC 7111 7 0 40 0 0

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná |
 Telefone: (41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 |

Edital Progesp 077/2023. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 17/10/2023 14:33 Local: UNESPAR/REITORIA. Inserido
ao documento 661.595 por: Andre Eduardo Calao em: 17/10/2023 14:29. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 50867e164a751873441bcad68ff0442a.

642 Curitiba1/Música
Composição e Re-

gência
Composição de
Trilha Sonora

TIDE 1 DOC 7112 7 0 40 0 0

619 Curitiba II/Artes Teatro
Pedagogia do
Teatro

TIDE 1 DOC 7113 7 0 40 0 0

659 Curitiba II/Artes Dança
Criação-ensino-
aprendizagem
em Dança

TIDE 1 DOC 7114 7 0 40 0 0

628 Curitiba II/Artes
Cinema e Audiovi-

sual

Assistência de
Direção / Produ-
ção Audiovisual

TIDE 1 DOC 7115 7 0 40 0 0

672
Paranaguá/ Ciências
Sociais Aplicadas

Administração
Administração
de empresas

TIDE 2
DOC 7116 7 0 40 0 0

e
DOC 7117 7 0 40 0 0

674
Paranaguá/ Ciências
Sociais Aplicadas

Engenharia de
Produção

Engenharia de
Produção

TIDE 1 DOC 7118 7 0 40 0 0

673
Paranaguá/ Ciências
Sociais Aplicadas

Ciências Contá-
beis

Ciências Contá-
beis

TIDE 2
DOC 7119 7 0 40 0 0

e
DOC 7120 7 0 40 0 0

644
Paranaguá/ Ciências
Humanas,Biológicas
e da Educação

Letras

Línguas Estran-
geiras Moder-

nas (Língua In-
glesa)

TIDE 1 DOC 7121 7 0 40 0 0

626
Paranavaí/Ciências
Humanas e da Educa-
ção

Geografia Geografia TIDE 2 DOC 7122 7 0 40 0 0

625
Paranavaí/Ciências
Humanas e da Educa-
ção

Matemática
Educação Mate-

mática
TIDE 1 DOC 7123 7 0 40 0 0

623
Paranavaí/Ciências
Humanas e da Educa-
ção

Ciências Biológi-
cas

Biologia Geral TIDE 2
DOC 7124 7 0 40 0 0

e
DOC 7125 7 0 40 0 0

653
Paranavaí/Ciências da
Saúde

Enfermagem Enfermagem TIDE 2
DOC 7097 7 0 40 0 0

e
DOC 7098 7 0 40 0 0

661
Paranavaí/Ciências
Sociais Aplicadas

Administração Administração TIDE 2
DOC 7126 7 0 40 0 0

e
DOC 7127 7 0 40 0 0

663
Paranavaí/Ciências
Sociais Aplicadas

Direito Direito TIDE 1 DOC 7128 7 0 40 0 0

651
União da Vitória/Ciên-
cias Humanas e da
Educacäo

História
História Moder-
na e Contempo-

rânea
TIDE 1 DOC 7129 7 0 40 0 0

670
União da Vitória/Ciên-
cias Humanas e da
Educacäo

Pedagogia
Estágio curricu-
lar supervisiona-

do
TIDE 1 DOC 7130 7 0 40 0 0

634
União da Vitória/Ciên-
cias Exatas e Biológi-
cas

Matemática
Educação Mate-

mática
TIDE 2

DOC 7131 7 0 40 0 0
e

DOC 7132 7 0 40 0 0

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná |
 Telefone: (41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 |

Edital Progesp 077/2023. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 17/10/2023 14:33 Local: UNESPAR/REITORIA. Inserido
ao documento 661.595 por: Andre Eduardo Calao em: 17/10/2023 14:29. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 50867e164a751873441bcad68ff0442a.

Art. 2º Este Edital entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Publique-se nos sites oficiais da Unespar e dos seus campi.

Gabinete da Reitoria, 17 de outubro de 2023.

Salete Paulina Machado Sirino                         Valderlei Garcias Sanches
     Reitora - UNESPAR                           Pró-Reitor –PROGESP

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná |
 Telefone: (41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 |

Edital Progesp 077/2023. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 17/10/2023 14:33 Local: UNESPAR/REITORIA. Inserido
ao documento 661.595 por: Andre Eduardo Calao em: 17/10/2023 14:29. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 50867e164a751873441bcad68ff0442a.